
Минздрав России 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
«Сибирский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 

(ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России) 

ПРИКАЗ 

2018 № 

О размере государственных стипендий 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (ст. 36); Указа Президента РФ от 14.02.2010 № 182 «О стипендиях 
Президента Российской Федерации для студентов, аспирантов, адъюнктов, слушателей и 
курсантов образовательных учреждений высшего профессионального образования»; Указа 
Президента РФ от 14.09.2011 № 1198 «О стипендиях Президента Российской Федерации 
для студентов и аспирантов, обучающихся по направлениям подготовки (специальностям), 
соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического 
развития российской экономики»; Указа Президента РФ от 13.02.2012 № 181 «Об 
учреждении стипендии Президента Российской Федерации для молодых ученых и 
аспирантов, осуществляющих перспективные научные исследования и разработки по 
приоритетным направлениям модернизации российской экономики»; постановления 
Правительства РФ от 23.04.2009 № 364 «О стипендиях Правительства Российской 
Федерации для аспирантов и студентов, обучающихся за счет средств федерального 
бюджета по очной форме в федеральных государственных образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по основным образовательным 
программам высшего образования и среднего профессионального образования»; 
постановления Правительства Российской Федерации от 28.07.2011 № 625 «О стипендиях 
Правительства Российской Федерации для обучающихся по образовательным программам 
среднего профессионального образования, соответствующим приоритетным направлениям 
модернизации и технологического развития экономики Российской Федерации»; 
постановления Правительства РФ от 03.11.2015 № 1192 «О стипендиях Правительства 
Российской Федерации для студентов (курсантов, слушателей) и аспирантов (адъюнктов) 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучающихся по 
образовательным программам высшего образования по очной форме по специальностям 
или направлениям подготовки, соответствующим приоритетным направлениям 
модернизации и технологического развития российской экономики»; постановления 
Правительства РФ от 17.12.2016 № 1390 «О формировании стипендиального фонда»; 
приказа Минобрнауки РФ от 27.12.2016 № 1663 «Об утверждении порядка назначения 
государственной академической стипендии и (или) государственной социальной 
стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, 
ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям 
подготовительных отделений федеральных государственных образовательных 
организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета»; решения ученого совета от 28.08.2018 

ПРИКАЗЫВАЮ: 



1. Установить следующие размеры государственных стипендий студентам, ординаторам, 
аспирантам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, с 1 сентября 2018 года: 

Вид стипендии 
Размер 

стипендии, 
рублей 
в месяц 

Районный 
коэффициент 

30% 

Размер стипендии 
в рублях в месяц 
с районным коэф-

фициентом 
1. Стипендия Президента Российской Федерации для студентов, ас-

пирантов, адъюнктов, слушателей и курсантов образовательных 
учреждений высшего профессионального образования 
• для студентов 
• для аспирантов 

2 200,00 
4 500,00 

30% 
30% 

2 860,00 
5 850,00 

2. Стипендия Президента Российской Федерации для студентов и 
аспирантов, обучающихся по направлениям подготовки (специ-
альностям), соответствующим приоритетным направлениям мо-
дернизации и технологического развития российской экономики 

• для студентов 
• для аспирантов 

7 000,00 
14 000,00 

30% 
30% 

9 100,00 
18 200,00 

3. Стипендия Правительства Российской Федерации для аспиран-
тов и студентов, обучающихся за счет средств федерального бюд 
жета по очной форме в федеральных государственных образова-
тельных организациях, осуществляющих образовательную дея-
тельность по основным образовательным программам высшего 
образования и среднего профессионального образования 

• для аспирантов 
• для студентов (высшее образование) 
• для студентов (среднее профессиональное образование) 

3 600,00 
1 440,00 

840,00 

30% 
30% 
30% 

4 680,00 
1 872,00 
1 092,00 

4. Стипендия Правительства Российской Федерации для студентов 
(курсантов, слушателей) и аспирантов (адъюнктов) организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, обучающихся 
по образовательным программам высшего образования по очной 
форме по специальностям или направлениям подготовки, соответ-
ствующим приоритетным направлениям модернизации и техноло-
гического развития российской экономики 

• для студентов (высшее образование) 
• для аспирантов 

5 000,00 
10 000,00 

30% 
30% 

6 500,00 
13 000,00 

5. Стипендия Правительства Российской Федерации для обучаю-
щихся по образовательным программам среднего профессионально-
го образования, соответствующим приоритетным направлениям 
модернизации и технологического развития экономики Российской 
Федерации 

• для студентов (среднее профессиональное образование) 4 000,00 30% 5 200,00 
6. Государственная академическая стипендия студентам (высшее 

образование)* 
1) Успевающие студенты: 

• имеющие только отличные оценки 
• имеющие хорошие и отличные оценки 
• имеющие только хорошие оценки 

2) Студенты 1 курса 
3) Иностранные студенты (вне зависимости от успеваемости) 

2 205,00 
1 841,00 
1 628,00 
1 628,00 
1 628,00 

30% 
30% 
30% 
30% 
30% 

2 867,00 
2 393,00 
2 116,00 
2 116,00 
2 116,00 

7. Государственная академическая стипендия студентам (среднее 
профессиональное образование)* 

1) Успевающие студенты: 
• имеющие только отличные оценки 
• имеющие хорошие и отличные оценки 
• имеющие только хорошие оценки 

2) Студенты 1 курса 
3) Иностранные студенты (вне зависимости от успеваемости) 

811,00 
676,00 
592,00 
592,00 
592,00 

30% 
30% 
30% 
30% 
30% 

1 054,00 
879,00 
770,00 
770,00 
770,00 

8. Государственная социальная стипендия студентам (высшее 
образование) 2 442,00 30% 3 175,00 

9. Государственная социальная стипендия студентам (среднее 
профессиональное образование) 887,00 30% 1 153,00 



3 

10. Государственная стипендия аспирантам (по образовательным 
программам подготовки научно-педагогических кадров по техни-
ческим и естественным направлениям подготовки согласно пере-
чню, который устанавливается Министерством образования и на-
уки Российской Федерации)* 

7 687,00 30% 9 993,00 

11. Государственная стипендия ординаторам (интернам)* 8 157,00 30% 10 604,00 

^Примечание: 
Обучение иностранных граждан по основным профессиональным образовательным программам за 

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в пределах квоты осуществляется с выплатой 
указанным иностранным гражданам государственных академических стипендий студентам или 
государственных стипендий аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам (в течение всего периода 
прохождения обучения вне зависимости от успехов в учебе) на условиях, установленных для граждан 
Российской Федерации, обучающихся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета (ч. 5 ст. 78 ФЗ 
от 29.12.2012 №273-Ф3). 

2. Установить с 1 сентября 2018 года выплату государственных академических 
стипендий и (или) государственных социальных стипендий студентам первого и второго 
курсов, обучающимся по образовательным программам высшего образования 
(программам бакалавриата, программам специалитета), имеющим оценки успеваемости 
«отлично» или «хорошо» или «отлично» и «хорошо» и относящимся к категориям лиц, 
имеющих право на получение государственной социальной стипендии в соответствии с 
частью 5 статьи 36 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» или 
являющимся студентами в возрасте до 20 лет, имеющими только одного родителя -
инвалида I группы, в повышенном размере: 

Категория обучающихся 

Размер 
государствен-
ной академи-
ческой стипен-
дии и(или)го-
сударственной 
социальной 
стипендии сту-
дентам перво-
го и второго 
курсов в руб-
лях в месяц 
с районным ко-
эффициентом 

в том числе 

Категория обучающихся 

Размер 
государствен-
ной академи-
ческой стипен-
дии и(или)го-
сударственной 
социальной 
стипендии сту-
дентам перво-
го и второго 
курсов в руб-
лях в месяц 
с районным ко-
эффициентом 

Размер 
государственной 
академической 
стипендии в руб-
лях в месяц с 
районным коэф-
фициентом 

Размер 
государст-
венной соци-
альной сти-
пендии в руб 
лях в месяц 
с районным 
коэффици-
ентом 

Размер повышения 
государственной ака-
демической и (или) 
государственной 
социальной стипен-
дии в рублях в месяц 
с районным коэффи-
циентом 

1. Студенты, являющиеся детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, лицами из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, лицами, потерявшими в период 
обучения обоих родителей или единственного ро-
дителя: 
• имеющим только отличные оценки 
• имеющим хорошие и отличные оценки 
• имеющим только хорошие оценки 

10 537,00 
10 063,00 
9 786,00 

2 867,00 , 
2 393,00 
2 116,00 

3 175,00 
3 175,00 
3 175,00 

4 495,00 
4 495,00 
4 495,00 

2. Студенты, являющиеся детьми-инвалидами, инва-
лидами I и II групп, инвалидами с детства: 
• имеющим только отличные оценки 
• имеющим хорошие и отличные оценки 
• имеющим только хорошие оценки 

10 537,00 
10 063,00 
9 786,00 

2 867,00 
2 393,00 
2 116,00 

3 175,00 
3 175,00 
3 175,00 

4 495,00 
4 495,00 
4 495,00 

3. Студенты, подвергшиеся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и 
радиационных катастроф, вследствие ядерных 
испытаний на Семипалатинском полигоне: 

• имеющим только отличные оценки 
• имеющим хорошие и отличные оценки 
• имеющим только хорошие оценки 

10 537,00 
10 063,00 
9 786,00 

2 867,00 
2 393,00 
2 116,00 

3 175,00 
3 175,00 
3 175,00 

4 495,00 
4 495,00 
4 495,00 

4. Студенты, являющиеся инвалидами вследствие во-
енной травмы или заболевания, полученных в пе-
риод прохождения военной службы, и ветеранами 
боевых действий, а также студенты из числа граж-



4 

дан, проходивших в течение не менее трех лет 
военную службу по контракту: 
• имеющим только отличные оценки 
• имеющим хорошие и отличные оценки 
• имеющим только хорошие оценки 

10 537,00 
10 063,00 
9 786,00 

2 867,00 
2 393,00 
2 116,00 

3 175,00 
3 175,00 
3 175,00 

4 495,00 
4 495,00 
4 495,00 

5. Студенты, получившие государственную социаль-
ную помощь: 
• имеющим только отличные оценки 
• имеющим хорошие и отличные оценки 
• имеющим только хорошие оценки 

10 537,00 
10 063,00 
9 786,00 

2 867,00 
2 393,00 
2 116,00 

3 175,00 
3 175,00 
3 175,00 

4 495,00 
4 495,00 
4 495,00 

6. Студенты в возрасте до 20 лет, имеющие только 
одного родителя - инвалида I группы (не получаю-
щие государственную академическую стипендию) 9 786,00 0,00 3 175,00 6 611,00 

7. Студенты в возрасте до 20 лет, имеющие только 
одного родителя - инвалида I группы (не получа-
ющие социальную стипендию): 
• имеющим только отличные оценки 
• имеющим хорошие и отличные оценки 
• имеющим только хорошие оценки 

10 537,00 
10 063,00 
9 786,00 

2 867,00 
2 393,00 
2 116,00 

0,00 
0,00 
0,00 

7 670,00 
7 670,00 
7 670,00 

3. Установить с 1 сентября 2018 года стипендию Президента Российской Федерации для 
молодых ученых и аспирантов, осуществляющих перспективные научные исследования и 
разработки по приоритетным направлениям модернизации российской экономики, в размере 
22 800,00 руб. 

4. Ранее изданный приказ от 04.07.2017 № 319 «О размере государственных стипендий» 
считать утратившим силу с 01 сентября 2018 года. 

5. Бухгалтерии произвести расчет. 

6. Канцелярии довести приказ до учебного управления, отдела подготовки научно-
педагогических кадров, отдела интернатуры и ординатуры, бухгалтерии, планово-
финансового управления, студенческого отдела кадров, деканатов всех факультетов,, 
медико-фармацевтического колледжа. 

7. Приказ разместить на официальном сайте. 

Ректор Д О.С. Кобякова 

И.И. Климова 
901-101*1539 
klimova.ii@ssmu.ru 

mailto:klimova.ii@ssmu.ru

